empla describunt Aurelius Victor ⁱ, Flavius Vopiscus ^k, Eutropius ^l; & Ammianus Marcellinus ^m. Denique omnes gentes in solis cultum variis ritibus conspirasse plerique auctores ostendunt ⁿ. Sanctus Philastrius Brixientis Episcopus inter hæreses veteris Testamenti eam recenset, quæ soli divinos honores tribueret: Tum Hermiam, & Seleucium redarguit negantes, Christum sedere in carne ad dexteram Patris, sed carnem in sole posuisse existimantes, illud Psalmographi perperam intelligentes, *In sole posuit tabernaculum suum.*

4. At quod attinet ad cultum solis, sacrorum librorum testimonia prætermittere grande piaculum esset. Et sanè Israëlita à vicinis gentibus Idolorum cultum edocti ad ortum solis adorabant apud Ezechielem ^o. Josias verò justissimus Rex eos deletit, qui soli adolebant incensum: equos abstulit, quos Reges Judæ dederant soli in introitu templi Domini: currus solis combullit igni ^p. Lego etiam civitatem solis, fontem solis, domum solis ^q, quæ omnia ad falsam solis apotheosim spectasse dubium non est. Ex curru autem Heliaë currum solis descripsisse Poetas putat Chrysostomus ^r. Homilia de ascensione Heliaë, nam sol Græcè Helios dicitur. Job item amicus Dei, cui similis non erat sub sole, adversus amicorum calumnias summum judicem innocentiaë suæ testem invocans, suasque virtutes modestè enarrans ait *f*: *Si vidi solem cum sulgeret, & levatum est in abscondito cor meum, & osculatus sum manum meam ore meo, quæ est iniquitas maxima, & negatio contra Deum altissimum.* Quasi diceret vir patientissimus; Affigat me Deus, & non parcat, si cultum sibi debitum transtuli ad creaturam. Nunquam me jucundissimus orientis solis aspectus splendoris illecebris, & oculorum lenocinio ita pellexit, ut divinum illi Numen in-

esse crederem, ac propterea osculatâ manu, & in cælum porrectâ divinos eidem honores impenderem. Hâc enim adorationis specie externum quoddam obsequium exhibent soli Gentes, quæ verum Deum ignorant: imò sub specie obsequii nobilem creaturam multiplici afficiunt contumeliâ, de qua re eleganti prosopopœia idololatrias reprehendit ipsemet sol apud Julium Firmicum Maternum ^t. Solem verò non esse Deum probat eleganter, & diffusè Zacharias ^u Episcopus Mitylenes in disputatione de mundi opificio. Hinc putat Lipsius ^x adorandi verbum derivasse, quia manus ad ora admovebant adorantes: non ab ador (frumenti id genus est) quod censet Grammaticorum acumen. Adhibita verò oscula in Solis, aliorumque Deorum cultu certissimum est. Sed cum plerique vererentur, ore profano Deos ipsos tangere, eminus stantes manum porrigebant, eamque statim ad os suum referebant, & suaviabantur. Hunc adorantium habitum sacra Regum historia ostendit, dicens ^y: *Et omne os, quod non adoravit Baal, osculans manum.* Eundem morem plures ingerunt Scriptores. Minutius Felix in Octavio: Cæcilius simulacro Serapidis denotato, ut vulgus supersticiosum solet, manum ori admoveo osculum labiis preffit. Lucianus Samosatensis: Si quis est pauper, ita Deo litat, ut dexteram dumtaxat suam osculetur. Apuleius ^a: Nefas habet adorandi gratia manum labris admoveo. Athenagoras ^b: Osculum adorationis quædam est. Plura reperiet, qui voluerit apud Pithœum ^c in adversariis, & Muretum ^d in variis lectionibus. Ex hac autem adorandi ratione ille forsitan ritus emanavit, quo principibus viris manus osculari solemus, de quo legendus in Parergis Franciscus Luisinus ^e Utinensis criticus exquisitissimus. Sed jam ad Solem, à quo digressi sumus, his obiter adnotatis, revertamur.